ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola Básica El Rei D. Manuel I, situada em Alcochete, foi inaugurada em 1984, pelo que as

instalações estão degradadas, os espaços exteriores aos pavilhões carecem de obras, as 35

salas de aula estão ocupadas na totalidade do horário letivo, o que dificulta o funcionamento de

atividades de apoio e recuperação das aprendizagens dos discentes. Naturalmente que estes

fatores não promovem uma educação inclusiva e de qualidade.

Devido à forte pressão demográfica que se verifica no concelho de Alcochete, no presente ano

letivo a escola tem 51 turmas, o que se torna incomportável, por condicionar a mobilidade dos

alunos, despoletar situações de indisciplina e obrigar à manutenção quase diária do velho

edificado.

Face ao exposto, e a bem da comunidade educativa, urge proceder a uma intervenção urgente:

requalificação e ampliação da Escola Básica do 2º e 3º Ciclos EL Rei D. Manuel Ie/ou

construção de uma nova Escola Básica do 2º e 3º Ciclos.

Na audição realizada no passado dia 17 de janeiro ao Senhor Ministro da Educação, o Grupo

Parlamentar do PSD teve a oportunidade de questionar o Senhor Ministro sobrea obra de

requalificação e ampliação da Escola Básica do 2º e 3º Ciclos El Rei D. Manuel I. No

entanto, o Senhor Ministro não se dignou responder ao Grupo Parlamentar do PSD.

Assim, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do nº 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os deputados signatários, através de V. Exª., perguntar ao Senhor Ministro da Educação:

Para quando está prevista a obra de requalificação e ampliação da Escola Básica do 2º e 3º

Ciclos El Rei D. Manuel I e/ou a construção de uma nova Escola Básica do 2º e 3º Ciclos, em

Alcochete?

1.

Palácio de São Bento, 28 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

FERNANDA VELEZ(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

Deputado(a)s

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

ANTÓNIO CUNHA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

MARIA GABRIELA FONSECA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1108
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requalificação e Ampliação da Escola Básica do 2º e 3º Ciclos EL Rei D. Manuel I (Alcochete) e/ou construção de uma nova Escola Básica do 2º e 3º Ciclos em Alcochete.
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-28T10:15:58+0000
	Fernanda Velez (Assinatura Qualificada)

		2020-02-28T12:32:05+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-02-28T16:10:09+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-28T10:16:50+0000
	Unknown signer b53a8765287167f6788d9ea30a53ea7d59262190

		2020-02-28T12:32:27+0000
	Unknown signer 35588b5db3da9d2e8901e78d8ca7bdb3493bbb53

		2020-02-28T16:10:14+0000
	Unknown signer 9401d934eb599554f7d561b1e76efa5601d40037